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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Среди основных болезней нервной системы существуют заболевания,

лечение которых осуществляется в основном или исключительно путём

нейрохирургического вмешательства. Это тяжелая черепно-мозговая травма,

аневризмы и сосудистые мальформации головного мозга, нетравматические

внутричерепные кровоизлияния, «функциональные» заболевания нервной

системы (фармакорезистентная эпилепсия, паркинсонизм, мышечная дистония,

тригеминальная невралгия), новообразования головного и спинного мозга, травма

позвоночника и спинного мозга, дегенеративные заболевания позвоночника,

нейропатии и туннельные синдромы, неопухолевая гидроцефалия [10].

Количество нейрохирургических операций в Российской Федерации с 2015г. по

2019г. увеличилось на 22,4%. Из них 30,4% вмешательств выполняется на

позвоночнике с применением методов стабилизации. Второе и третье место по

частоте выполнения занимают операции по поводу черепно-мозговой травмы и

опухолей головного, спинного мозга [17].

Как и все экстрагенитальные болезни, любое из известных

нейрохирургических заболеваний может развиться во время беременности.

Манифестация и прогрессирование заболевания возможны в любом сроке

гестации и такая ситуация всегда требует правильного, часто нестандартного

решения, от которого зависит жизнь не только матери, но и ребенка.

Большую долю нейрохирургических болезней, встречающихся у

беременных, составляют заболевания позвоночника и спинного мозга (ЗПиСМ). В

их структуре выделяют 3 основные группы: дегенеративно-дистрофические и

диспластические заболевания позвоночника; спинальные травмы; первичные

опухоли позвоночника и спинного мозга. Эпидемиологические данные о

распространенности ЗПиСМ у беременных женщин в Российской Федерации

отсутствуют. Отсутствие в отчетной медицинской документации сведений о

неврологических заболеваниях у беременных является основной причиной,
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затрудняющей изучение этого раздела экстрагенитальных болезней и создания

ложного впечатления об их редкой частоте во время беременности.

Несмотря на большое количество клинических форм, все виды ЗПиСМ

могут представлять угрозу для жизни и здоровья женщины и плода. В работах

отечественных и зарубежных авторов выявлено, что у женщин с ЗПиСМ частота

преждевременных родов увеличивается на 20%, аномалии родовой деятельности

развиваются на 39% чаще, частота послеродовых осложнений выше на 19%. У

пациенток с ЗПиСМ чаще рождаются недоношенные и незрелые доношенные

дети в состоянии асфиксии (49% и 33% соответственно) [18, 20, 127]. Увеличение

частоты данных осложнений приводит к повышению материнской и

перинатальной заболеваемости и смертности.

Этиология ЗПиСМ многогранна. При этом многие физиологические

изменения, происходящие во время беременности, могут усугублять уже

существующее заболевание или провоцировать его дебют. Так, повышение

нагрузки на опорно-двигательный аппарат, перенос центра силы тяжести и

обусловленные этим изменения биомеханики позвоночника, изменения хрящевой

ткани под влиянием релаксина служат значимыми факторами риска

манифестации и прогрессирования дорсопатий во время беременности и

появления вертеброгенных болевых синдромов у пациенток со спинальными

травмами в анамнезе. Также по данным ряда исследований, увеличение

количества факторов роста, гормональные и гемодинамические изменения,

присущие беременным женщинам, стимулируют рост некоторых видов

первичных опухолей позвоночника и спинного мозга во время беременности [59,

70, 92, 94, 121, 125, 130, 134, 140, 142].

Алгоритмы диагностики и наиболее информативные и безопасные методы

исследований ЗПиСМ во время беременности не определены. Рекомендации,

посвященные применению магнитно-резонансной томографии (МРТ) во время

беременности противоречивы: члены Международной комиссии по

радиологической защите предлагают использовать этот метод после первого

триместра [131], в то время как специалисты Американского общества акушеров-
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гинекологов и Американского общества радиологии рассматривают возможность

его использования независимо от гестационного возраста [24, 80].

Применение во время беременности рентгенологических методов

диагностики (рентгенография и компьютерная томография (КТ)) связано с

повышением риска самопроизвольных абортов, внутриутробной задержки роста и

пороков развития плода, канцерогенеза, развитием нейроповеденческих

расстройств у детей (гиперактивность, дефицит внимания, аутизм, обсессивно-

компульсивное расстройство). Эти эффекты зависят от величины лучевой

нагрузки на плод и срока гестации, в котором проведено исследование. На

сегодняшний день отсутствует единое мнение о безопасной для плода дозе

облучения, возможной кратности применения эти методов диагностики во время

беременности.

Ультразвуковые исследования (УЗИ), несмотря на то, что являются

наиболее безопасными во время беременности, не предоставляют информацию,

необходимую для диагностики большинства ЗПиСМ [135].

Электродиагностические методы исследования являются ценными, но редко

используемыми инструментами для получения информации о функциональном

состоянии нервно-мышечной системы. Данные исследования позволяют

определить электрическую активность мышц и скорость проведения

электрического сигнала по нервам и применяются для определения зон

поражения в дополнение к анатомическим данным, полученным при применении

методов нейровизуализации [37].

В отношении выбора метода лечения ЗПиСМ во время беременности

мнения специалистов также расходятся. По данным систематического обзора

литературы, в который было включено 20 исследований, посвященных

дегенеративным заболеваниям позвоночника во время беременности, в

медицинской общественности отсутствует единая точка зрения о наиболее

приемлемых вариантах лечения дорсопатий во время беременности, сроках

проведения нейрохирургических вмешательств, необходимости проведения

мониторинга состояния плода во время операции, дальнейшей акушерской
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тактике [56]. При выборе консервативного лечения существует множество

ограничений по применению лекарственных средств, причем эти ограничения

динамически изменяются по мере увеличения срока беременности [143]. С

хирургическим лечением беременных все еще сложнее. Несмотря на то, что

первая публикация, посвященная гемангиоме позвоночника во время

беременности, была опубликована еще в 1928г. [35], до настоящего времени

сообщения о нейрохирургических вмешательствах по поводу ЗПиСМ у

беременных представлены описанием единичных наблюдений или небольших

серий наблюдений [71, 92, 134, 142]. И в каждом подобном случае встают

вопросы о необходимости досрочного прерывания беременности, возможности

проведения нейрохирургической операции в разных сроках гестации, безопасном

для плода и удобном для нейрохирурга положении беременной пациентки на

операционном столе, необходимости проведения мониторинга состояния плода во

время операции, тактике ведения беременности после нейрохирургического

вмешательства, определении метода родоразрешения, обезболивания родов,

анестезиологического обеспечения операции кесарева сечения. При этом при

необходимости проведения нейрохирургического лечения мнения авторов

совершенно противоположны. Одни настаивают на завершении беременности при

сроке 32 недели и более и проведении операции после родоразрешения, что

сопряжено с осложнениями, связанными с недоношенностью. Другие

рассматривают возможность проведения нейрохирургической операции после

первого триместра на фоне сохраненной беременности. Ситуация осложняется

еще и тем, что большинство публикаций носят не рекомендательный, а

исключительно описательный характер. Отсутствие единых алгоритмов и

необходимость в каждом подобном случае участия специалистов разных

направлений приводят к увеличению времени от момента появления первых

симптомов до проведения диагностики и лечения, что при наличии острого

заболевания недопустимо в связи с риском пожизненного сохранения

неврологического дефицита, тяжелых перинатальных осложнений,

обусловленных недоношенностью в случае досрочного родоразрешения.
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Единственным широко освещенным в отечественной и зарубежной

литературе заболеванием позвоночника, при наличии которого разработана

единая тактика ведения беременности и родов, определены наиболее приемлемые

методы анестезиологического обеспечения, является сколиоз [18, 20, 21, 53].

Исследования, посвященные особенностям течения беременности и

перинатальным исходам у пациенток с другими ЗПиСМ, не проводились.
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Цель исследования:

Улучшение материнских и перинатальных исходов у беременных с

заболеваниями позвоночника и спинного мозга путем оптимизации тактики

ведения беременности и родоразрешения.

Задачи исследования:

1. Выявить особенности течения беременности и частоту акушерских и

перинатальных осложнений у пациенток с заболеваниями позвоночника и

спинного мозга.

2. Уточнить показания и целесообразность применения различных методов

нейровизуализации в зависимости от срока гестации у беременных с

заболеваниями позвоночника и спинного мозга.

3. Уточнить оптимальные методы анестезиологического обеспечения в

зависимости от метода родоразрешения и вида заболевания позвоночника и

спинного мозга.

4. Разработать алгоритмы ведения беременности, определения метода

родоразрешения, обезболивания родов и анестезиологического обеспечения

операции кесарева сечения у беременных с заболеваниями позвоночника и

спинного мозга.

Научная новизна

Впервые в рамках проведенной работы разработаны и внедрены в

клиническую практику новые алгоритмы ведения беременности, применения

методов нейровизуализации, определения метода родоразрешения, обезболивания

родов и анестезиологического обеспечения операции кесарева сечения у

беременных с заболеваниями позвоночника и спинного мозга.

Впервые при проведении данной работы была создана крупнейшая в мире

база данных беременных пациенток с заболеваниями позвоночника и спинного

мозга.
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В результате проведенного когортного ретроспективно-проспективного

многоцентрового исследования были выявлены особенности течения

беременности и определена частота акушерских и перинатальных осложнений,

определены оптимальные и безопасные для плода методы нейровизуализации в

зависимости от срока гестации, определены оптимальные методы

родоразрешения, обезболивания родов и анестезиологического обеспечения

операции кесарева сечения у беременных с заболеваниями позвоночника и

спинного мозга.

Теоретическая и практическая значимость работы

Внедрение в клиническую практику алгоритмов ведения беременности и

определения метода родоразрешения, обезболивания родов и

анестезиологического обеспечения операции кесарева сечения у беременных с

заболеваниями позвоночника и спинного мозга позволяет снизить частоту

осложнений беременности и родов до общепопуляционного уровня.

Своевременная диагностика и лечение данных заболеваний во время

беременности позволяет снизить частоту формирования стойкого

неврологического дефицита и предотвратить инвалидизацию и материнскую

летальность, обусловленную осложнениями необратимого повреждения спинного

мозга. Возможность дальнейшего пролонгирования беременности после

проведения нейрохирургического вмешательства позволяет улучшить

перинатальные исходы путем исключения осложнений, обусловленных

недоношенностью.

Положения, выносимые на защиту

1. Наиболее частым осложнением беременности у пациенток исследуемых

групп являлась угроза ее прерывания на разных сроках (48%). Однако данные

ультразвуковых исследований и низкая частота преждевременных родов (3%)

свидетельствуют о гипердиагностике данного осложнения в исследуемых
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группах. Частота других осложнений беременности и родов не выходит за

пределы общепопуляционных значений.

2. Применение МРТ мощностью 1,5 Тесла для диагностики заболеваний

позвоночника и спинного мозга и проведение нейрохирургических операций

возможно на фоне сохраненной беременности и безопасно как для матери, так и

для плода в любом сроке гестации.

3. Наличие заболеваний позвоночника и спинного мозга при условии

своевременно проведенной диагностики и необходимого лечения не влияет на

состояние здоровья новорожденных.

4. Метод родоразрешения, обезболивания родов и анестезиологического

обеспечения операции кесарева сечения целесообразно определять совместно

неврологами, нейрохирургами, анестезиологами и акушерами-гинекологами

согласно разработанным алгоритмам. Только междисциплинарный подход

позволяет обеспечить благоприятный исход беременности и родов.

Апробация и публикации

Основные положения работы доложены на:

1) VI Общероссийском семинаре «Репродуктивный потенциал России:

версии и контаверсии. Весенние чтения» (г.Москва, 18-20 марта 2021г.);

2) XIV Всероссийском образовательном конгрессе «Анестезия и

реанимация в акушерстве и гинекологии» (г.Москва, 17-19 ноября 2021г.);

3) VII Общероссийском семинаре «Репродуктивный потенциал России:

версии и контаверсии. Весенние чтения» (г.Москва, 17-19 марта 2022г.);

4) межрегиональной конференции РОАГ «Женское здоровье» (г.Брянск, 07

февраля 2023г.);

5) IX Общероссийском конференц-марафоне «Перинатальная медицина: от

прегравидарной подготовки к здоровому материнству и детству» (г.Санкт –

Петербург 16-18 февраля 2023г.).
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Результаты исследования представлены в 4 печатных работах в журналах,

рекомендованных ВАК для опубликования материалов диссертационных работ.

Степень достоверности и апробация результатов

Количество пациенток, включенных в исследование, применение

современных методов диагностики заболевания (МРТ, КТ) и анализ полученных

результатов с использованием методов медицинской статистики обеспечивают

достоверность сформулированных выводов.

Диссертационное исследование одобрено локальным независимым

этическим комитетом ГБУЗ МО «Московский областной НИИ акушерства и

гинекологии» 21.10.2020г. Протокол №7 от 21.10.2020г.

Апробация диссертационной работы проходила на заседании Ученого

совета ГБУЗ МО «Московский областной НИИ акушерства и гинекологии» 28

марта 2023 года.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанные рекомендации внедрены в клиническую практику

поликлинического, акушерских отделений ГБУЗ МО МОНИИАГ,

родовспомогательных учреждений Московской области.

Структура и объем диссертации

Диссертация написана на 131 странице печатного текста и состоит из

введения, трех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы (151 источник, из них 22 – отечественных и 129 – зарубежных).

Диссертация включает 26 таблиц и иллюстрирована 30 рисунками.

Соответствие диссертационной работы паспорту научной

специальности «Акушерство и гинекология».

В диссертационной работе изучены особенности течения беременности и

определена частота акушерских и перинатальных осложнений у пациенток с
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заболеваниями позвоночника и спинного мозга, определены показания и

целесообразность применения различных методов нейровизуализации в

зависимости от срока гестации, оптимальные методы анестезиологического

обеспечения в зависимости от метода родоразрешения и вида заболевания

позвоночника и спинного мозга. Разработаны и внедрены в практику

алгоритмы ведения беременности и определения метода родоразрешения,

обезболивания родов и анестезиологического обеспечения операции кесарева

сечения у беременных с заболеваниями позвоночника и спинного мозга, что

соответствует п. 4 (разработка и усовершенствование методов диагностики,

лечения и профилактики осложненного течения беременности и родов,

гинекологических заболеваний) паспорта специальности 3.1.4. – Акушерство и

гинекология.

Личный вклад автора

Автором проведен обзор литературы по теме исследования, определена

актуальность проблемы, разработан дизайн работы. Выполнена работа по сбору и

статистическому анализу клинического материала. При участии и лично автором

была проведена подготовка основных публикаций по выполненной работе на

тему диссертационного исследования. С участием автора выполнялось

обследование пациенток с анализом результатов. Автор принимал личное участие

в ведении беременности и родов, послеоперационном ведении пациенток и

статистическом анализе полученных результатов. Диссертантом самостоятельно

сформулированы выводы и практические рекомендации по результатам

проведенного исследования.

Благодарности

Выражаю искреннюю благодарность научному руководителю, директору

ГБУЗ МО МОНИИАГ, доктору медицинских наук, профессору, Заслуженному

врачу Российской Федерации Василию Алексеевичу Петрухину за

предоставленную возможность выполнить данное исследование, за внимательное
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руководство, неоценимую помощь в написании данной диссертационной работы.

Выражаю глубокую признательность старшему научному сотруднику

акушерского физиологического отделения МОНИИАГ, кандидату медицинских

наук, Кетеван Нодариевне Ахвледиани за неоценимые советы, практическую и

консультативную помощь в написании данной работы. Также выражаю

благодарность всему коллективу акушерского физиологического отделения,

особенно, доктору медицинских наук Игорю Олеговичу Шугинину за помощь в

осуществлении диссертационной работы. Отдельную благодарность приношу

сотрудникам ФГАУ «Национальный медицинский исследовательский центр


[…]


терапии, в связи с чем была произведена экстирпация матки. Обе пациентки были

из I группы. Из полученных данных можно сделать вывод, что наличие ЗПиСМ не

повышает риск послеродовых осложнений.

Таблица 26 – Осложнения в послеродовом периоде

I группа (n=134) II группа (n=32) III группы (n=24) Всего (n=190)

Послеродовое

кровотечение

2 (1,5) - - 2 (1,1)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Наличие беременности усложняет диагностику и проведение лечения у

данной категории пациенток. И связано это не с самим фактом наличия

беременности, а, скорее, с осторожностью медицинского персонала в отношении

проведения любых вмешательств у беременных. Возникает необходимость в

слаженной работе системы маршрутизации и своевременной госпитализации

пациенток в профильное учреждение, требуется участие междисциплинарной

команды специалистов, имеющих опыт ведения и лечения данной категории

пациенток. К сожалению, в связи отсутствием единого алгоритма действий при

развитии ЗПиСМ у беременных, часто оказание неотложной помощи таким

пациенткам задерживается, увеличиваются сроки от момента диагностики

заболевания до проведения лечения, что в случае наличия острого заболевания

недопустимо.

Так как возникновение неврологических симптомов у пациенток с ЗПиСМ

возможно в любом сроке беременности, своевременная диагностика в

необходимом объеме имеет огромное значение, так как при нарастании

неврологического дефицита возможность полного восстановления утраченных

функций после лечения прогрессивно снижается. Оптимальным и наиболее

безопасным для плода методом визуализации ЗПиСМ во время беременности

является МРТ. Важно, что проведение данного исследования возможно в любом

сроке беременности. С целью проведения дифференциального диагноза по

жизненным показаниям возможно применение КТ.

При наличии абсолютных показаний для нейрохирургического

вмешательства оперативное лечение должно быть проведено независимо от срока

беременности. При этом нет необходимости в проведении досрочного

родоразрешения. Метод анестезиологического обеспечения нейрохирургического

вмешательства – общая анестезия с ИВЛ. Следует соблюдать общие принципы

анестезии, учитывая при этом физиологические изменения у беременных женщин

и следующие из этого особенности пери- и интраоперационного ведения. При
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проведении оперативного лечения ЗПиСМ необходимо проведение мер для

предотвращения синдрома аортокавальной компрессии: ручное смещение матки

влево, либо использование твердого валика, расположенного под правым бедром

пациентки, либо положение беременной на левом боку. Положение лежа на

животе безопасно во время операции только в течение I и в начале II триместра. С

целью поддержания адекватного маточного кровотока необходимо принятие мер

по предотвращению серьезных изменений уровня артериального давления от

исходного у матери, а также почасовой контроль диуреза. Фармакологические

препараты, используемые при анестезии, могут сказываться на дальнейшем

развитии ребенка. Однако основные используемые препараты обладают

незначительной тератогенностью. Перед проведением операции с каждой

женщиной проводится беседа, обсуждаются все возможные риски и берется

информированное добровольное согласие на оперативное вмешательство и

анестезиологическое обеспечение. Вопрос о необходимости проведения

мониторинга состояния плода во время проведения нейрохирургической

операции остается спорным. На наш взгляд, целесообразно присутствие акушера-

гинеколога во время операции и проведение аускультации сердцебиения плода с

помощью портативного фетального допплера до операции и после ее завершения.

Во время проведения нейрохирургического вмешательства, при поддержании

нормальных параметров системной гемодинамики и оксигенации, вероятность

нарушения состояния плода минимальна.

После нейрохирургической операции возможно пролонгирование

беременности и ее дальнейшее ведение как физиологической до доношенного

срока. Дальнейшее наблюдение беременной проводится совместно акушером-

гинекологом и нейрохирургом.

Таким образом, проведенное исследование доказывает возможность и

безопасность проведения оперативного лечения ЗПиСМ в любом сроке гестации.

Соблюдение всех особенностей диагностики и лечения, обусловленных наличием

беременности, позволяет не только улучшить качество жизни пациентки и

предотвратить формирование пожизненных неврологических нарушений, но и
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пролонгировать беременность до доношенного срока и успешно родоразрешить

пациентку.

Особенно важным, на наш взгляд, является понимание того, что при

наличии экстренных показаний для нейрохирургического вмешательства у

беременных, нет необходимости в проведении досрочного родоразрешения и

проведение нейрохирургической операции возможно на фоне сохраненной

беременности, что позволяет предотвратить рождение недоношенных детей и,

следовательно, улучшить перинатальные исходы.

Особенности ведения беременности, определение метода родоразрешения,

обезболивания родов и анестезиологического обеспечения операции кесарева

сечения зависят от вида ЗПиСМ. Учитывая результаты проведенного

исследования, нами были разработаны алгоритмы применения методов

нейровизуализации во время гестации, ведения беременности и определения

метода родоразрешения, обезболивания родов и анестезиологического

обеспечения операции кесарева сечения у женщин с ЗПиСМ, соблюдение

которых позволило улучшить материнские и перинатальные исходы. (Рисунок 6,

Рисунок 29, Рисунок 30).
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Рисунок 29 - Алгоритм ведения беременности у женщин с ЗПиСМ

Беременные без ранее диагностированного
ЗПиСМ

Беременные с ЗПиСМ в анамнезе либо на

момент наступления беременности

Совместное наблюдение акушером-гинекологом,

неврологом, нейрохирургом с момента

постановки на учет по беременности

При отсутствии МРТ за последние 3 года или

после проведения нейрохирургического

вмешательства, рекомендовано проведение МРТ

в плановом порядке

Появление общемозговой и/или очаговой

неврологической симптоматики во время

беременности

Отсутствие общемозговой и/или очаговой

неврологической симптоматики

МРТ (предпочтительно) или КТ головного мозга и

всех отделов позвоночника, консультация

невролога и нейрохирурга в экстренном порядке в

любом сроке гестации

При необходимости проведение

нейрохирургического вмешательства в любом

сроке гестации (положение беременной на животе

возможно до 12 недель беременности, начиная с 13

недель - на боку, с присутствием во время

операции акушера-гинеколога, контролем

сердцебиения плода до и после проведения

операции)

Ведение беременности как физиологической до доношенного срока.

Определение метода родоразрешения и обезболивания родов совместно акушером-гинекологом, неврологом, нейрохирургом и анестезиологом.
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Беременные с

дегенеративно-

дистрофическими и

диспластическими

заболеваниями

позвоночника

Беременные с первичными опухолями

позвоночника и спинного мозга

Беременные со спинальной травмой

в анамнезе

Роды через

естественные родовые

пути

Есть опухолевая ткань в

позвоночном канале

Нет опухолевой ткани в

позвоночном канале

Роды через естественные родовые

пути

Метод обезболивания

родов по акушерским

показаниям

Кесарево сечение Роды через

естественные родовые

пути

Метод обезболивания родов – по

акушерским показаниям (при

повреждении спинного мозга на

уровне Th6 и выше – ЭА)

Метод обезболивания

родов по акушерским

показаниям

Анестезиологическое обеспечение операции

кесарева сечения

Нет деформации позвоночного канала Есть деформация позвоночного канала

Нейроаксиальные методы или общая

анестезия с ИВЛ

Общая анестезия с ИВЛ

Рисунок 30 - Алгоритм определения метода родоразрешения, обезболивания родов и анестезиологического

обеспечения кесарева сечения у женщин с ЗПиСМ
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ВЫВОДЫ

1. Частота акушерских осложнений у пациенток с заболеваниями

позвоночника и спинного мозга и частота перинатальных осложнений у их детей

не превышает общепопуляционные значения. У женщин с дегенеративно-

дистрофическими и диспластическими заболеваниями позвоночника

беременность является провоцирующим фактором рецидива вертеброгенного

болевого синдрома (16/110, 14,5%) и его усиления (94/110, 85,5%). У 7/110 (6,3%)

пациенток к третьему триместру болевой синдром достигает максимального

показателя.

2. Применение МРТ мощностью 1,5 Тесла безопасно для плода и не приводит

к ухудшению состояния здоровья новорожденного. Данное исследование может

быть проведено в любом сроке беременности.

3. Предпочтительным методом анестезиологического обеспечения операции

кесарева сечения являются нейроаксиальные методы. Относительным

противопоказанием к их использованию является наличие деформации

позвоночного канала.

4. Проведение нейрохирургического вмешательства в любом сроке гестации

не является показанием для прерывания беременности и не влияет на состояние

здоровья новорожденных. Соблюдение разработанных алгоритмов позволяет

своевременно проводить диагностику и лечение заболеваний позвоночника и

спинного мозга в необходимом объеме в любом сроке гестации и предотвратить

формирование стойкого неврологического дефицита.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Женщины с заболеваниями позвоночника и спинного мозга должны

состоять на диспансерном учете у акушера-гинеколога, невролога и нейрохирурга

для своевременной диагностики и лечения осложнений гестации, заболеваний

позвоночника и спинного мозга и выработки дальнейшей тактики ведения.

2. При отсутствии нарастания степени тяжести ЗПиСМ беременность следует

вести как физиологическую.

3. Нарастание неврологической симптоматики является показанием для

срочного проведения диагностики и лечения в необходимом объеме вне

зависимости от срока гестации.

4. С целью проведения дифференциального диагноза между угрозой

прерывания беременности/преждевременных родов и вертеброгенного болевого

синдрома необходимо проведение ультразвуковой цервикометрии и определение

наличия ретрохориальных гематом. При нормальных показателях длины шейки

матки и отсутствии ретрохориальных гематом показана консультация

невролога/нейрохирурга.

5. При первой явке в женскую консультацию женщин, страдающих

дорсопатией, необходимо информировать о высоком риске повышения

интенсивности болевого синдрома во время беременности, а беременных со

спинальными опухолями в анамнезе – о риске рецидива заболевания или роста

уже существующих новообразований.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВЧРШболи – вербальная числовая рейтинговая шкала боли

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГКС – глюкокортикостероиды

ЗПиСМ – заболевания позвоночника и спинного мозга

ЗРП – задержка роста плода

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

КТ – компьютерная томография

КТГ - кардиотокография

МРТ – магнитно-резонансная томография

МГВ – Малый/маловесный для гестационного возраста плод, маловесность для

гестационного возраста

СКТ – спиральная компьютерная томография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЭА – эпидуральная анальгезия

ЭНМГ – электронейромиография
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