## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, доцента
Арустамян Рузанны Робертовны на диссертационную работу Андросовой Яны
Юрьевны на тему «Совершенствование тактики ведения беременных и
родильниц с заболеваниями позвоночника и спинного мозга», представленную
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

### Актуальность темы исследования

Неуклонное увеличение возраста деторождения приводит к росту частоты различных соматических заболеваний у беременных, в том числе и нейрохирургических.

Большую долю нейрохирургических болезней составляют заболевания позвоночника и спинного мозга. Их манифестация и прогрессирование возможны в любом сроке гестации. При этом многие физиологические изменения, происходящие во время беременности, могут усугублять уже существующее заболевание или провоцировать его дебют.

На сегодняшний день в мировой литературе большинство публикаций, посвященных заболеваниям позвоночника и спинного мозга у беременных, носят исключительно описательный, а не рекомендательный характер. В литературе отсутствует единое мнение о наиболее информативных и безопасных методах исследования заболеваний позвоночника и спинного мозга у беременных, о безопасности проведения нейрохирургических вмешательств на фоне сохраненной беременности и возможности ее пролонгирования до доношенного срока. В связи с этим акушерам-гинекологам, неврологам и нейрохирургам приходится решать в каждом случае индивидуально, когда возможно хирургическое или консервативное лечение данных заболеваний во время гестации.

Необходимость привлечения смежных специалистов, отсутствие единого подхода к диагностике и лечению заболеваний позвоночника и спинного мозга у беременных увеличивают время от момента возникновения первых симптомов и

обращения пациентки до постановки диагноза и проведения лечения. А в случае остро возникшего или прогрессирующего неврологического дефицита подобная задержка в проведении лечения многократно увеличивает риск инвалидизации женщины, а в тяжелых случаях может привести к материнской смертности.

Таким образом, актуальность заболеваний позвоночника и спинного мозга у беременных определяет необходимость разработки алгоритмов ведения беременности, определения метода родоразрешения, обезболивания родов и анестезиологического обеспечения у данной категории женщин, а также определения показаний и целесообразности применения различных методов нейровизуализации в зависимости от срока гестации. Выбор темы диссертационной работы Андросовой Яны Юрьевны обусловлен чрезвычайной важностью данной проблемы в настоящее время.

**Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна**

Автор четко обосновал необходимость проведения данной диссертационной работы. Выполненная работа, а также выводы и рекомендации, сформулированные автором, обладают необходимой степенью достоверности и научной новизны. Обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации Андросовой Яны Юрьевны, обусловлена адекватной программой и современными методами исследования, объемом исследования, обеспечивающим статистически значимые положения и выводы.

Обследованы 190 пациенток с заболеваниями позвоночника и спинного мозга. Пациентки, включенные в исследование, составили достаточную по объему выборку, логично разбиты на группы и подгруппы, что позволило выявить особенности течения беременности, определить частоту акушерских и перинатальных осложнений у пациенток с заболеваниями позвоночника и спинного мозга. Полученные в ходе исследования данные представляют научный интерес.

Выводы и практические рекомендации вытекают из материала диссертации. В основу математической обработки материала положены как параметрические, так и непараметрические методы прикладной математической статистики, что позволило автору получить аргументированные данные.

Автором выполнено достаточно трудоемкое клиническое исследование. Выводы диссертационной работы являются логичным завершением исследования, убедительно обоснованы и обладают большой практической значимостью. Личное участие автора на всех этапах исследования не вызывает сомнений.

### **Научная новизна исследования**

Новизна данной диссертационной работы заключается в том, что впервые в рамках проведенной работы были выявлены особенности течения беременности и определена частота акушерских и перинатальных осложнений у беременных с заболеваниями позвоночника и спинного мозга, разработаны и внедрены в клиническую практику новые алгоритмы ведения беременности, применения методов нейровизуализации, определения метода родоразрешения, обезболивания родов и анестезиологического обеспечения операции кесарева сечения у данной категории женщин.

### **Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики**

Результаты диссертационной работы Андросовой Яны Юрьевны имеют значение для решения актуальных проблем в акушерстве. Работа выполнена на современном уровне и ее следует расценивать как серьезный вклад в науку и практику. Автором оптимизирована тактика ведения беременности и родоразрешения пациенток с заболеваниями позвоночника и спинного мозга.

Сформулированные рекомендации изложены четко и помогут практикующему врачу придерживаться алгоритмов ведения беременности,

определения метода родоразрешения, обезболивания родов и анестезиологического обеспечения операции кесарева сечения у беременных с заболеваниями позвоночника и спинного мозга.

### **Оценка содержания диссертации**

Диссертационная работа изложена на 131 странице машинописного текста. План построения диссертации традиционный: введение, 3 главы, заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы. В работу включены таблицы и наглядный иллюстративный материал. Обзор литературы составлен на основании изучения 151 источника, соответствует теме диссертации и основан на подробном анализе результатов последних публикаций. Автор описывает значимость заболеваний позвоночника и спинного мозга у беременных. Подробно освещает вопросы необходимости своевременной диагностики и лечения данных заболеваний во время беременности независимо от срока гестации, что позволяет предотвратить формирование стойкого неврологического дефицита и позволяет полностью своевременно восстановить трудоспособность женщины. Изучая частоту акушерских и перинатальных осложнений, автор приходит к выводу о возможности и безопасности проведения нейрохирургических вмешательств на фоне сохраненной беременности и возможности ее дальнейшего пролонгирования при соблюдении разработанных алгоритмов.

Представленные сведения научной литературы являются свидетельством широкого кругозора автора в изучаемой теме. Подробный анализ зарубежной и отечественной литературы позволил диссертанту обосновать цель и задачи исследования. Основная цель исследования – улучшение материнских и перинатальных исходов у беременных с заболеваниями позвоночника и спинного мозга путем оптимизации тактики ведения беременности и родоразрешения. Четыре задачи соответствуют выбранной цели исследования. Научная новизна и практическая значимость не вызывают сомнений.

Во 2-й главе «Материалы и методы исследования» изложен клинический материал. Всего под наблюдением находилось 190 пациенток с заболеваниями

позвоночника и спинного мозга. Определены структура клинических наблюдений по длительности заболевания на момент наступления беременности, паритет, характер сопутствующих заболеваний, количество нейрохирургических операций и методов нейровизуализации, проведенных у включенных в исследование пациенток, их виды и структура по срокам проведения. В результате проведенного анализа структуры экстрагенитальных заболеваний выявлено, что ни в одном случае сопутствующие заболевания не повлияли на течение беременности, выбор метода родоразрешения и анестезиологического обеспечения. Подробно описаны методы исследования (клинические, лабораторные, инструментальные и статистические), применяемые в диссертационной работе.

В 3-й главе «Результаты исследования» представлены частота и структура осложнений беременности, осложнений в родах, методов родоразрешения, обезболивания родов и анестезиологического обеспечения операции кесарева сечения, перинатальные исходы. Автор отмечает, что чаще всего беременность осложнялась угрозой ее прерывания на разных сроках, в связи с чем был проведен анализ данных ультразвуковых исследований, которые проводились при поступлении беременных в стационар для лечения данного осложнения. Анализ данных объективных методов исследования показал значительную долю ложноположительных диагнозов угрозы прерывания беременности/преждевременных родов, обусловленную наличием субъективных жалоб у пациенток с вертеброгенным болевым синдромом. Структура и частота акушерских осложнений у пациенток исследуемых групп соответствует общепопуляционным показателям. Автором проведен сравнительный анализ перинатальных исходов у пациенток, которым во время беременности была проведена диагностика с применением методов нейровизуализации и выполнены нейрохирургические операции и у женщин, которым нейрохирургическое лечение не проводилось. Также описаны клинические наблюдения пациенток, которым были проведены нейрохирургические вмешательства в различных сроках гестации.

Диссертационная работа содержит 4 вывода, которые логично завершают анализ клинического исследования и соответствуют поставленным в работе задачам и содержат сведения, представляющие несомненный интерес и научную новизну. Автор подводит итог проведенного исследования, разработав алгоритмы ведения беременности, применения методов нейровизуализации, определения метода родоразрешения, обезболивания родов и анестезиологического обеспечения операции кесарева сечения у беременных с заболеваниями позвоночника и спинного мозга.

Объем проведенного исследования достаточен. Проведенная компьютерная статистическая обработка материала подтверждает достоверность результатов, позволяет обосновать выводы и практические рекомендации.

В автореферате кратко, но четко изложены основные данные диссертационной работы, которые соответствуют содержанию диссертации.

Материалы диссертации нашли отражение в 4 опубликованных работах, которые входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, базу данных Scopus, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

### **Заключение**

Диссертационная работа Андросовой Яны Юрьевны на тему «Совершенствование тактики ведения беременных и родильниц с заболеваниями позвоночника и спинного мозга» является завершенной научно-квалификационной исследовательской работой, которая содержит новое решение актуальной задачи акушерства – улучшение материнских и перинатальных исходов у беременных с заболеваниями позвоночника и спинного мозга путем оптимизации тактики ведения беременности и родоразрешения, что имеет существенное значение для практического здравоохранения и соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335; от 28.08.2017 г. № 1024; 26.05.2020 г. №751 и от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата наук, а автор работы заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

**Официальный оппонент:**

Доцент кафедры
репродуктивной медицины и хирургии
факультета дополнительного профессионального образования
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
«Московский государственный
медико-стоматологический
университет им. А. И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения